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InformazioniInformazioni 
ISCRIZIONE: 

on-line:  www.asst-settelaghi.it 

CORSI DI FORMAZIONE    -    PORTALE DELLA FORMAZIONE 
 

Oppure:  https://formazione.sigmapaghe.com 

 

Evento gratuito,  in aggiornamento facoltativo per i Dipendenti dell’ASST dei Sette Laghi 

utilizzando la consueta modulistica. 
 

Accreditamento ECM/CPD Regione Lombardia per: 

Medici di area interdisciplinare, Infermieri di area neonatologica/pediatrica, Logopedisti, 

Ostetrici, Tecnici di Audiometria e Audioprotesi  interni ed esterni alla ASST dei Sette Laghi. 

Evento aperto anche per  Medici Specializzandi con regolare iscrizione on-line e liberi uditori. 
 

Posti disponibili max 150 
 

CANCELLAZIONE: 

La cancellazione dell’iscrizione per tutti i partecipanti dovrà avvenire entro il 23 gennaio 2019 

collegandosi direttamente on-line al portale della formazione.  

Oltre tale termine ai Dipendenti dell’ASST  Sette Laghi verranno trattenuti € 30,00.   
 

ATTESTATO: 

L’attestato sarà rilasciato solo ai partecipanti che avranno:  

• Presenziato al 90% delle ore previste dal programma 

• Risposto correttamente all’80% del test di apprendimento 

• Compilato on-line la customer  satisfaction entro  il 25 febbraio 2019 

Responsabile Scientifico 
Dott.ssa Eliana Cristofari 

Responsabile SSD Audiovestibologia pediatrica 
ASST dei  Sette Laghi 

Segreteria Organizzativa 
Tiziana Fontana 
SS Formazione del personale ASST dei Sette Laghi 
Tel: 0332 / 393.172      Fax: 0332 /278.983 
@:         tiziana.fontana@asst-settelaghi.it 

ObiettivoObiettivo 

Con il contributo  incondizionato diCon il contributo  incondizionato di 

L’infezione da Citomegalovarirus rappresenta una delle maggiori cause di sordità nel bambino. Non esistono dei 

programmi di screening di follow up condivisi e spesso la diagnosi è tardiva con conseguenze gravi sullo sviluppo 

comunicativo.  

L’obiettivo è quello di mettere a confronto le varie realtà professionali e specialistiche in ambito nazionale che si 

occupano del problema per produrre un documento scientifico condiviso al fine di avviare un programma di presa in 

carico dei bambini.   

 

Premio “Claudia Aimoni”  Premio “Claudia Aimoni”    
Sono previsti 2 premi per lavori scientifici originali/progetti organizzativi  

in tema di sordità e CMV, con il contributo esclusivo del P.I.S. Con il patrocinio di  

S.S. Formazione del personale: Responsabile Dr.ssa Maria Teresa Aletti 



ProgrammaProgramma  

8.00 Registrazione partecipanti 
 

8.30 Apertura del convegno 
 Attilio  Fontana 
 Presidente Regione Lombardia 
 

8.45 Il CMV: la nostra prossima sfida 
 Eliana  Cristofari, Varese 
 

9.15 La prevenzione in Regione Lombardia 
                  Giulio Gallera, Assessore al Welfare     
 

9.45 Lezione magistrale: 
 Non solo orecchio 
 Alessandro  Martini, Padova 
 

1° Sessione: Virologia 
Moderatori: Paolo Grossi, Varese 
  Cosimo De Filippis, Treviso 
 

10.15 Tavola rotonda 
 Il CMV: un virus sottovalutato? 
 Roberto Cauda, Roma 
 Daniela Dalla Gasperina, Varese 
 

2° Sessione: Ostetricia e Ginecologia,    
Neonatologia Pediatria 

Moderatore: Massimo Agosti, Varese 
   Salvatore Aversa, Brescia 
 

10.45 Tavola rotonda Stato dell’arte 
 Fabio Ghezzi, Varese 
 Alberto Villani, Roma 
 Fabio Mosca, Milano 
 Gianluca Lista, Milano 
 Lorenza Pugni, Milano 
 

11.15 Stato dell’arte e nuove direzioni della 
terapia in utero e post-natale 

 Sara Ornaghi, Monza 
 Patrizia Vergani, Monza 
 

11.45 Diagnosi, terapia e Follow up pediatrico 
nei bambini con CMV congenito 

 Giuseppe Banderali, Milano 
 Rosangela Arancio, Milano 
 

12.15 Gli alert dei Pediatri di famiglia 
 Giovanni Lenzi, Toscana 
 

3° Sessione: Radiologia 
Moderatori: Umberto Barillari, Napoli 
     Giovanni Ralli, Roma 
 

12.45 Quadri radiologici dal feto al bambino 
 Renzo Manara, Salerno 

13.15 Quadri clinici inattesi 
 Anna Mercuri, Varese 
 

13.30 Lunch 
 
 

4° Sessione: Audiologia 1 
Moderatori: Elisabetta Genovese, Modena -      

Reggio Emilia 
 Roberto Albera , Torino 
 

14.30 Toscana 
 Francesca Forli, Pisa 
 

14.40 Emilia Romagna 
 Silvia Palma, Modena 
 

14.50 Piemonte 
 Patrizia Consolino, Torino 
 

15.00 Veneto 
 Patrizia Trevisi, Padova 
 

15.10 Puglia 
 Nicola Quaranta, Bari 
 

15.20 Lombardia 
 Umberto Ambrosetti, Milano 
 Sandro Binda, Milano 
 

5° Sessione: Audiologia 2 
Moderatori: Sandro Burdo, Varese 
  Stefano Berrettini, Pisa 
 

15.30 Single Sided Deafness and CMV 
 Michal Luntz, Israele 
 

16.00 Casi clinici 
 Alessandra Galli, Annalisa Meli, 
 Eliana Cristofari, Varese 
 

16.30 Aspetti riabilitativi: casi clinici 
 Anna Giuliani, Varese 
 

16.45 Aspetti riabilitativi: casi clinici 
 Rita Tazzari, Ferrara 
 

17.00 Un modello di screening globale 
 Andrea Franzetti, Milano 
 

17.15 Compilazione questionario di 
apprendimento 

 

17.30 Premio “Claudia Aimoni”  ad un lavoro 
scientifico su sordità e CMV 

 Chiusura dell’evento 
 

Eliana Cristofari: SSD Audiovestibologia 
pediatrica, ASST dei Sette Laghi 
 
Massimo Agosti: Dipartimento Donna e bambino, 
SC Neonatologia, T.I. Neonatale e Pediatria 
Verbano, ASST dei Sette Laghi; Università degli 
Studi dell’Insubria, Varese 
Roberto Albera: AOU Città della Salute e della 
Scienza di Torino, Università degli Studi di Torino 
Vice Presidente SIAF (Società Italiana di Audiologia 
e Foniatria) 
Umberto Ambrosetti: UO Audiologia, Fondazione 
IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico; 
Università degli Studi di Milano 
Rosangela Arancio: Clinica Pediatrica, ASST Santi 
Paolo e Carlo, Milano 
Salvatore Aversa: U.O. Neonatologia e TIN, 
Presidio Ospedale dei Bambini, ASST Spedali Civili 
di Brescia.  
Giuseppe Banderali: Clinica Pediatrica, ASST 
Santi Paolo e Carlo; Università degli Studi di Milano 
Umberto Barillari: UOC Audiologia e Foniatria, 
Università Luigi Vanvitelli, Napoli 
Past President SIAF  
Stefano Berrettini: U.O. Otorinolaringoiatria 
Audiologia e Foniatria, Azienda Ospedaliero 
Universitaria Pisana 
Sandro Binda: Università degli Studi di Milano 
Sandro Burdo: Responsabile Scientifico 
Associazione Italiana Liberi di Sentire onlus  
Roberto Cauda: Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Roma 
Patrizia Consolino:  Audiologia Infantile 
Poliambulatorio Presidio Ospedaliero Martini, Torino 
Daniela Dalla Gasperina: SC Malattie Infettive e 
Tropicali, ASST dei Sette Laghi; Università degli 
Studi dell’Insubria, Varese 
Cosimo De Filippis: Università degli Studi di 
Padova 
Francesca Forli: Azienda Ospedaliero Universitaria 
Pisana 
Andrea Franzetti: AO ASST Nord Milano, Cinisello 
Balsamo; Rete udito Lombardia 
Giulio Gallera: Assessore al Welfare Regione 
Lombardia  
 
 

Alessandra Galli: SSD Audiovestibologia 
pediatrica, ASST dei Sette Laghi, Varese 
Elisabetta Genovese: Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia 
Presidente SIAF (Società Italiana di Audiologia e 
Foniatria),  
Fabio Ghezzi: SC Ostetricia e Ginecologia, ASST 
dei Sette Laghi, Varese 
Università degli Studi dell’Insubria, Varese 
Anna Giuliani: SSD Audiovestibologia pediatrica, 
ASST dei Sette Laghi, Varese 
Paolo Grossi: Dipartimento Trapianti, SC Malattie 
Infettive e Tropicali, ASST dei Sette Laghi 
Università degli Studi dell’Insubria, Varese 
Giovanni Lenzi: Federazione Italiana Medici 
Pediatri, Toscana 
Gianluca Lista: Sc Neonatologia Patologia e 
Terapia Intensiva Neonatale, Ospedale dei bambini  
“Vittore Buzzi” ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano 

Presidente Società Italiana Neonatologia, 
Lombardia 
Michal Luntz: EAR & Hearing Program Haifa,  
Israel  
Renzo Manara: Università degli Studi di Salerno 
Alessandro Martini: UOC ORL Ospedale di 
Padova, Università degli Studi di Padova 
Anna Mercuri: SC Neuroradiologia, ASST dei Sette 
Laghi, Varese 
Fabio Mosca: Presidente Società Italiana di 
Neonatologia 
Sara Ornaghi:  U.O.C. di Ostetricia, Fondazione 
MBBM, Ospedale San Gerardo, Monza  
Silvia Palma: Screening audio logico 
neonatale.  ASL, Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Modena  
Lorenza Pugni: SC di Neonatologia-TIN - IRCSS 
Policlinico-Mangiagalli, Milano  
Nicola Quaranta: Clinica Otorinolaringoiatrica “G. 
Lugli, Microchirurgia Otologica e Otoneurologica 
dell’Università di Bari 
Giovanni Ralli: Università La Sapienza, Roma 
Rita Tazzari: Università degli Studi di Ferrara 
Patrizia Trevisi:  Università degli Studi di Padova 
Patrizia Vergani: U.O.C. di Ostetricia, Fondazione 
MBBM, Ospedale San Gerardo, Monza  
Alberto Villani: Presidente Nazionale Società 
Italiana di Pediatria 
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